

غول اقتصاد اروپا

دست به دامان اژدهای زرد

«ولاف شولتس» صدراعظم آلمان در رویکردی که نشان از بازیگری راهبردی برلین در قبال پکن است، اوایل ماه نوامبر (پان ماه) به چین سفر کند.

در حالی که اخیراً آلمان رویکردی کلیشه‌ای در کشمیر اتخاذ کرده‌است که خواستار مداخله سازمان ملل در مورد این منطقه مورد مناقشه با اسلام آباد شده‌است، اما شولتس علاقه‌ای به «جداشدن از چین» ندارد، تا حدی که هنداز آمریکا و آلمان به دلیل اقدامات اخیر مقامات این دو کشور در خصوص مناقشه ارضی طولانی مدت این کشور با همسایه و رقیب اصلی اش پاکستان، به شدت انتقاد کرد.

بر اساس این گزارش، این اولین سفر شولتس به چین از زمان تصدی سیست صدراعظمی آلمان در اواخر سال گذشته‌است. این سفر برنامه‌ریزی شده در زمانی انجام می‌شود که وزارت خارجه آلمان به دنبال تجربه ناکام وابستگی بیش‌از حد اقتصادی به روسیه بر روی استراتژی جدید چین کار می‌کند.

«آنانسا باتربوک» وزیر امور خارجه آلمان تاکید کرد: آلمان پس از تجربه ناکام انکای بیش از حد اقتصادی به روسیه، دیگر نباید خود را به هیچ کشوری وابسته کند که به ارزش‌هایی متفاوت ارزش‌های کشور ما (آلمان) عقیده دارد. چنین اشتباهاتی را نباید دوبار تکرار کرد. این سفر در حالی صورت می‌گیرد که ژانس‌های اطلاعاتی آلمان درباره چین هشدار داده و گفته‌اند که این هسته قدرت آسیایی در درازمدت می‌تواند تهدیدی بسیار بزرگ‌تر از روسیه برای منافع امنیتی آلمان باشد.

چرا چین برای آلمان مهم‌است؟

قرار است یک هیات تجاری بزرگ صدراعظم آلمان را در این سفر همراهی کنند. حزب سبز که نمایندگانش در وزارت‌خانه‌های اقتصاد و امور خارجه عهده‌دار سمت‌هایی هستند خواستار اتخاذ رویکردی سختگیرانه در مورد چین هستند، این در حالیست که بالاترین مقام رهبری سیاسی آلمان مخالف چنین ایده‌ای است.

به عبارت دیگر صدراعظم آلمان نمی‌خواهد در شرایطی که به سبب بروز جنگ او کرآین اقتصاد این کشور دستخوش مشکلات فراوانی شده‌است فرصت توسعه

همکاری با چین را از دست بدهد.

نگاهی به آمارها نشان می‌دهد میزان سرمایه‌گذاری و تجارت آلمان باچین در نیمه نخست سال جاری میلادی بار کورد جدیدی ورود و رشد‌است. بنابر این شرکت‌های آلمانی هیچ گونه تمایلی ندارند از دومین اقتصاد بزرگ جهان عقب نشینی کنند.

به عبارت دیگر چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، در آستانه رسیدن به جایگاه نخست در آینده‌ای نه چندان دور با سبقت از آمریکا است.

از دیگر سو، اوضاع نابسامان اقتصاد اروپا، بحران انرژی، تورم و گرانی بی‌سابقه، عهدان نامثلی از جنگ او کرآین سبب شده‌است اوضاع اقتصاد چین نسبت به اروپا به مراتب بهتر باشد.

نشریه آلمانی دی ولت به تازگی گزارش داده‌است، آمارها نشان می‌دهد اقتصاد این کشور در آستانه ورود به رکود اقتصادی است.

نشریه دی ولت آلمان ۳۰۰ هزار ماه سال جاری با استناد به آمار و داده‌های بانک مرکزی این کشور نوشت، به دلیل بحران انرژی، اقتصاد آلمان در آستانه ورود به رکود افتضاض است.

پیش‌تر صدراعظم آلمان با اشاره به بالا گرفتن درگیری‌های نظامی در او کرآین گفته بود که کشورهای اروپایی تا سال‌ها درگیر پیام‌های ناشی از جنگ او کرآین خواهند بود.

صدراعظم آلمان همچنین به اثرات جنگ بر انرژی و امنیت غذا در سراسر جهان اشاره کرد و مدعی شد که مسکو از انرژی و گرسنگی به عنوان سلاح استفاده می‌کند

فانچ بیرویل رئیس ژانسی بین المللی انرژی هم پیش‌تر هشدار داده بود که اروپا در سال آینده میلادی با بحران انرژی شدیدتری مواجه خواهد شد.

رئیس ژانسی بین المللی انرژی همچنین گفته بود: اتحادیه اروپا بسیاری غلبه بر بحران گاز فعلی نیاز به همبستگی میان کشورهای عضو دارد.

همچنین باتشددید بحران انرژی در اروپا دولت انگلیس طرحی را با نگاهی به سهم‌بندی توزیع انرژی در فصل زمستان آماده کرده که در آن قطع چهار روزه برق برائ کمبود گاز و سرمای شدید پیش‌بینی شده‌است.

پیش‌تر در گزارش فصلی ژانسی بین المللی انرژی آمده بود که کشورهای اتحادیه اروپا در صورت قطع کامل واردات انرژی از روسیه، باید استفاده از انرژی را در طول ماه‌های زمستان تا ۱۳ درصد کاهش دهند.

به گزارش رویترز، رابرت هالک وزیر اقتصاد آلمان در اواخر شهریور ماه سال جاری اعلام کرده که کشورش در حال تدوین قوانین و سیاست‌های جدیدی در قبال چین است که سادولو‌خانه نخواهد بود و با کاهش وابستگی به این کشور لحاظ شده‌است.

وزیر اقتصاد آلمان در سخنان خود کاهش وابستگی به مواد اولیه باتری و نیمه‌رساناها، علت اصلی تدوین چنین سیاستی در قبال کشور چین عنوان کرد.

سخنان وزیر اقتصاد آلمان در حالی بیان شده‌است که پیش از این نتایج پژوهشی نشان داده بود که وابستگی اقتصاد آلمان به چین در نیمه نخست ۲۰۲۲ به رقم فشار سیاسی بر برلین برای رویگردانی از پکن، افزایش یافته و در حوزه‌های سرمایه‌گذاری مستقیم و کسری تراز بازرگانی به اوج رسیده‌است.

سیاست



خبر ویژه

رئیس جمهور در مراسم روز ملی صادرات بیان کرد:

رشد ۴۰ درصدی صادرات در یکسال گذشته

از هر کس و بیشتر از هر نظر، نظرات و دیدگاه‌های صادرکنندگان که خود در این عرصه فعال هستند قابل توجه است و باید به دیدگاه آنها توجه شود که با چه مشکلاتی مواجه هستند.

رئیس‌ی خاطر نشان کرد: طبیعتاً کار گروه‌های مرتبط با صادرات باید به نگاه‌ها و نظرات صادرکنندگان بیش از دیگران توجه کند. بدون تردید صادرات لازمه یک تولید قابل توجه‌است و آنچه رهبری به عنوان سخن سال به همه ما فرمودند این است که تمام تلاش باید در جهت رشد تولید دانش پایه و فناوری پایه باشد.

وی با بیان اینکه دانشگاه در کنار صنعت، معدن، کشاورزی و غیره قرار گیرد و به صنعت و بازار ضمیمه شود، اضافه کرد: اگر اقتصاد ما دانش و فناوری پایه باشد منجر به افزایش تولیدات و صادرات و رشد اشتغال و رفع بیکاری خواهد شد و کالای کار آمد به منطقه عرصه خواهد شد.

اهداف ترکیه از پیوستن به سازمان شانگهای چه بود؟

تهران- آنکارا در نقطه مشترک



هر چند دولت ترکیه هنوز اعلام می‌کند که خواهان ادامه روند الحاقی ترکیه به اتحادیه اروپا است، اما انتظار دارد که پیوستن به آن به بهای عدم عضویت در سازمان‌های دیگر نباشد. استدلال‌های تصمیم‌گیرندگان ترکیه با نگاه زوال جهان غرب در چین، روسیه، ایران، هند و پاکستان مطابقت دارد. سازمان شانگهای توسط این کشورها به عنوان سازمانی تلقی می‌شود که می‌تواند یک نقطه مرجع جایگزین برای غرب در ابعاد سیاسی و اقتصادی باشد. چین و روسیه بی‌چون و چررا در تلاش برای تضعیف نقش ایالات متحده در موازنه قدرت جهانی هستند و ایران اعلام می‌کند که سازمان همکاری شانگهای باید راه حل‌های جدیدی را توسعه دهد و اقداماتی را برای مقابله با سیاست‌ها و تحریم‌های یکجانبه اتحادیه اروپا انجام دهد.

اثران نفوذ ترکیه در آسیای مرکزی

پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، این‌بار که ترکیه می‌تواند نقش مهمی در شکل دادن به نظم جدید بین‌المللی ایفا کند، در بین تصمیم‌گیرندگان این کشور گسترش یافت. در این راستا، آنکارا به دنبال رواج مدل سیاسی و توسعه ترکیه در میان جمهوری‌های تازه تأسیس یافته در آسیای مرکزی و قفقاز بود که امروزه بیشتر آنها به سازمان شانگهای تعلق دارند. البته این تلاش در تک‌گام‌ها مورد تأیید غرب قرار می‌گرفت، چون در راستای مقابله با تأثیرات ایدئولوژیکی ایران و در عین حال کمک به کشورهای منطقه برای ایجاد یک اقتصاد بازار آزاد و یک مدل حکومتی سکولار بود. با گذشت زمان، حمایت غرب از ترکیه تضعیف شد، چون تقویت بیش از حد آن موجب شروع جنبش پان‌تورانسیم می‌شد که می‌توانست موجب درگیری شود. اواخر اسفندماه سال گذشته اردوغان در دومین نشست شورای همکاری شانگهای در ماهربدی در ازبکستان شرکت کرد. در

رجب طیب اردوغان به دعوت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، برای اولین بار در اجلاس شانگهای که در تاریخ ۱۵ سپتامبر سال جاری در سمرقند ازبکستان برگزار شد، شرکت کرد. البته ترکیه و همچنین ارمنستان، آذربایجان، کامبوج، نپال و سریلانکا در جایگاه یک شریک گفتگو در این اجلاس حضور داشتند. سازمان همکاری شانگهای در حال حاضر یک موازنه واقعی برای نفوذ غرب با یک اتحاد نظامی مانند ناتو یا سازمان پیمان امنیت جمعی (CSTO) نیست. با این حال، نفوذ نظامی روسیه و همچنین گسترش اقتصادی چین در آسیای مرکزی را مشروعیت می‌بخشد. همچنین اعضای این سازمان خواستار ایجاد نظم بین المللی چند قطبی به عنوان جایگزینی برای موقعیت مسلط کشورهای غربی هستند.

استدلال‌های تصمیم‌گیرندگان ترکیه با نگاه زوال جهان غرب در چین، روسیه، ایران، هند و پاکستان مطابقت دارد. این سازمان همکاری توسط این کشورها به عنوان سازمانی تلقی می‌شود که می‌تواند یک نقطه مرجع جایگزین برای غرب در ابعاد سیاسی و اقتصادی باشد.

دیدگاه مشترک تهران و آنکارا

اردوغان بدون اشاره به تاریخ مشخصی، تمایل خود را برای پیوستن به سازمان تحت سلطه چین و روسیه اعلام کرد. به باور کارشناسان موضع ترکیه بیانگر رویه‌های آن برای یک موقعیت قوی‌تر در آسیاست که توسط دیگران ترویج می‌شود. بطوریکه ابراهیم کالین، مشاور رئیس‌جمهور، از تفسیر الگو در روابط ترکیه با این قاره صحبت کرد. دلایل تمایل ترکیه به سازمان شانگهای را می‌توان در تعمیق روابط اقتصادی با کشورهای عضو، همکاری در زمینه امنیت و جستجوی اشتکال جایگزین مناسبات با قدرت‌های نوظهور منطقه‌ای جستجو کرد.

آزاد بین کشورهای عضو امضا کردند.

روابط با روسیه و غرب

پس‌ام اردوغان در مورد اثرات تمایل ترکیه برای پیوستن به سازمان شانگهای به عنوان ژنت سیاسی در قبال روسیه مورد استفاده قرار گرفت که ترکیه با آن در بخش‌های اقتصادی، انرژی و گردشگری و همچنین همکاری تاکتیکی در سوریه رابطه دارد. اردوغان همچنین از شرکت خود در اجلاس شانگهای برای دیدار دوجانبه با پوتین استفاده کرد و طی آن توافق شد که ترکیه ۲۵ درصد از پرداخت گاز را به روبل انجام دهد.

در مواجهه با بحرانی که اقتصاد ترکیه با آن دست و پنجه نرم می‌کند، دستیابی به منافع اقتصادی در روابط با روسیه احتمالاً بر بنای سیاسی اردوغان در آستانه انتخابات ۲۰۲۳ تأثیر بگذارد. با وجود

نگرانی کشورهای غربی از پیوستن ترکیه به سازمان همکاری شانگهای، تصمیم‌گیرندگان ترکیه این نزدیکی را در راستای تنوع بخشیدن به فرصت‌های همین قرارداد بین ترکیه و تاجیکستان منعقد شد. هر دو کشور با اشاره به روابط تاریخی و فرهنگی، آمادگی خود را برای همکاری در راستای تجزیه تجربیات خود در زمینه امنیت مرزها و مبارزه با تروریسم اعلام کردند. آنها همچنین بر تقویت همکاری‌ها در زمینه آموزش نظامی تاکید کردند.

نتیجه

عضویت در سازمان همکاری شانگهای به این معنی است که ترکیه باید سیاست خود را در منطقه با چین و ایالات متحده متوازن کند که این امر توانایی آن را برای اقدام مستقل محدود می‌کند. مزایای عضویت در سازمان همکاری شانگهای در مقایسه با مزایای عضویت در ناتو و احتمالاً اتحادیه اروپا بسیار کمتر خواهد بود.

به باور اکثر کارشناسان، باوجود تمایل آشکار برای پیوستن به سازمان همکاری شانگهای، الحاقی ترکیه به عنوان یک عضو کامل بعید به نظر می‌رسد، اما اردوغان از سفر خود به سمرقند برای بسیج رای دهندگان محافظه کار-ملی‌گرا استفاده کرد.

اراده پیوستن به این سازمان که توسط رئیس‌جمهور اردوغان بیان شد، سیگنالی به غرب است مبنی بر اینکه ترکیه تحت حاکمیت غرب عدالت و توسعه‌ا سیاست چندجانبه خود دست نخواهد کشید. اگر ائتلاف دولتی فعلی حزب عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی (MHP) در انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری سال آینده مجدداً به پیروزی برسد، می‌توان انتظار داشت که اراده پیوستن به سازمان شانگهای در گفتمان ترکیه در مورد دیدگاه خارجی ترکیه تثبیت شود. این امر ممکن است بی‌اعتمادی متحدان به موقعیت ترکیه در ساختارهای یورو آتلانتیک را افزایش دهد.

اخبار کوتاه

وزارت امور خارجه بیانیه تروئیکای اروپایی علیه ایران را محکوم کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه ادعاهای مطرح‌شده در بیانیه مشترک آلمان، فرانسه و انگلیس در مورد استفاده از پهپادهای ایران در جنگ او کرآین را مردود دانست و به شدت محکوم کرد. ناصر کنعانی اقدام شورای وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا و دولت انگلیس در اعمال تحریم‌های جدید علیه جمهوری اسلامی ایران، به بهانه‌های واهی و بی‌اساس استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ او کرآین و ادعاهای مطرح‌شده در بیانیه مشترک آلمان، فرانسه و انگلیس در همین مورد را به‌طور قوی مردود دانست و به شدت محکوم کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان اظهار کرد: ادعاهای بی‌اساس در مورد انتقال پهپاد برای استفاده در درگیری او کرآین را رد می‌کنیم. وی افزود: ما همواره بر این امر تاکید داشته‌ایم که همه اعضای سازمان ملل باید به‌طور کامل به اهداف و اصول مندرج در منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل از جمله استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها احترام بگذارند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه داد: ما از صلح و پایان فوری جنگ در او کرآین از طریق یک فرآیند سیاسی حمایت می‌کنیم. کنعانی تاکید کرد: طرف‌های یادشده در ادامه اقدامات غیرمسئولانه، متحرک و غیرقانونی خود برای ایجاد فضای مسموم سیاسی علیه جمهوری اسلامی ایران تلاش می‌کنند از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل یک تفسیر گمراه‌کننده ارائه کرده و بین ادعاهای بی‌اساس خود و قطعنامه ۲۲۳۱ از تباطو برقرار کنند. این در حالی است که موضوعات حصول درگیری جاری در او کرآین با قطعنامه ۲۲۳۱ در موضوع و محتوا کاملاً بی‌ارتباط است.

امیرعبداللهیان خبرداد:

آمریک‌ها سه روز پیش به ایران پیامی فرستاد

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: آمریکایی‌ها گفتار و رفتارشان متناقض است؛ سه روز پیش پیامی از طرف آمریکایی‌ها دریافت کردیم و تاکید کردیم موارد اتهامی از آنس باید حل و فصل شود. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در تشریح سفر خود به ایروان گفت: توافق کردیم حجم تبادلات تجاری از ۷۰۰ میلیون دلار به یک میلیارد دلار افزایش پیدا کند.

وی همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص آخرین وضعیت مذاکرات، بیان کرد: آمریکایی‌ها گفتار و رفتارشان متناقض است. سه روز پیش پیامی از طرف آمریکایی‌ها دریافت کردیم و تاکید کردیم موارد اتهامی از آنس باید حل و فصل شود.

رئیس دستگاه دیپلماسی افزود: آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند در مسائل روزهای گذشته در ایران بدمند.

امیرعبداللهیان تاکید کرد: از زبانی ما از پیام طرف آمریکایی است که توافق نه تنها اولویت آنها است، بلکه در آن شائب نیز دارند.

وی همچنین درباره دیدار و رایزنی‌های خود با مقامات ارمنستان افزود: در دیدار امروز با نخست‌وزیر ارمنستان و گفتگو با سایر مقامات ارمنستان تاکید داریم که مناقشات بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان باید پایان داده شود و تمامیت ارضی دو کشور مورد توجه قرار بگیرد.

وزیر امور خارجه با بیان اینکه در موضوع مسیر ترانزیتی ایران و ارمنستان در چارچوب رکورد شمال - جنوب، گفتگوهای بسیار خوبی را با مقامات ارمنستان داشتیم، افزود: معقدیم تقویت مسیر ترانزیتی ارمنستان می‌تواند به مجموعه رکورد‌های شمال و جنوب که وجود دارد کمک کند. ترانزیت، امروز یک موضوع جدی برای افزایش حجم تبادل تجاری بین کشورهاست.

معاون اول رییس جمهور:

مردم ایران همواره نسبت به مملکت و دین خود تعصب داشته اند

معاون اول رییس‌جمهور با تاکید بر اهمیت نشاط‌افزینی در جامعه، بر لزوم برنامه‌ریزی برای اجرای برنامه‌های نشاط‌افزین در استانهای سراسر کشور تاکید کرد.

محمد مخبر در اختتامیه جشنواره وحدت اقوام ایرانی در محل دریاچه شهدای خلیج فارس (چینگش)، در گفتگو با خبرنگاران با اشاره به بازدید خود از غرقه‌های محصولات و صنایع دستی اقوام اظهار داشت: در این بازدید بسیار برخی از مردم و غرقه‌داران گفتگو کردم و خوشبختانه امید و نشاط در روحیه آنها نمایان بود که لازم است اینگونه برنامه‌ها استمرار داشته باشد

و تکرار شود. وی با اشاره به ابتکار این جشنواره برای حضور اقوام مختلف و معرفی رسم و رسوم قومیت‌های مختلف کشورمان، تصریح کرد: مردمان در طول تاریخ تعصب و علاقه زیادی نسبت به مملکت و دین خود داشته‌اند و به همین دلیل ایران همواره مستقل بوده‌است، اگر چه در برخی مقاطع گذشته زمامداران کشور وابستگی‌هایی داشتند. معاون اول رییس‌جمهور بر گزارای اینگونه جشنواره‌ها که عامل اتحاد و وحدت اقوام و مذاهب مختلف کشور است را مثبت ارزیابی کرد و گفت: باید از برگزاری اینگونه برنامه‌ها حمایت‌شود و برای تقویت و تکرار چنین رویدادهایی تلاش کنیم. وی تصریح کرد: جنبه مثبت دیگر این جشنواره اشتغال‌زایی و عرضه محصولات همچون صنایع دستی است که توسط بانوان انجام شده‌است.



درگیری بومیان کلمبیا با پلیس در جریان تظاهراتی در شهر بوگوتا / رویترز

دستگیری معتزضان بر ضد خشونت پلیس در شهر لاگوس نیجریه / رویترز



تاثیر ناآرامی‌ها بر قیمت دلار بازار ارز بر سر سه راهی

◀ **نگارملی/گروه اقتصاد**

نزدیک به دو هفته پیش خبر آزادسازی ۷میلیارد از پول‌های بلوکه شده ایران منتشر شد که با واکنش‌های متفاوتی از سوی رسانه‌های داخلی مبنی بر صحت آن مواجه شد تا اینکه یکی از رسانه‌های خارج از کشور صحت این خبر را تایید کرد؛ گفتنی است که در فروردین ماه سال جاری نیز خبری مبنی بر آزادسازی ۷میلیارد دلار از منابع ایران در خارج از کشور منتشر شده بود که در نهایت مشخص نشد که این پول‌های در گجا هزینه شده‌است. از زمان انتشار اولین خبر مبنی بر آزادسازی ۷میلیارد از پول‌های بلو که شده ایران در خارج از کشور هیچ خبر تکمیلی دیگر از سوی مقامات منتشر نشده است و ابهام شدیدی در بازارهای مالی کشور حاکم است همان‌طور که از وضعیت مذاکرات هسته‌ای خبری به میان نمی‌آید.

یکی از این بازارهای که این روزها فعالان آن با ابهامات شدیدی مواجه هستند، بازار ارز است. طبق آخرین بررسی‌های صورت گرفته قیمت دلار در بازار آزاد در یک قدمی ۳۳ هزار تومانی قرار دارد.

بانک مرکزی می‌تواند جهش نرخ ارز را متوقف کند؟

کامران ندری، کارشناس اقتصادی در پاسخ به این پرسش که ممکن است آزادسازی ۷میلیارد از پول‌های بلوکه شده ایران در خارج از کشور بر قیمت ارز اثر گذارد یا خیر؛ گفت: قیمت ارز به خیلی از عوامل وابسته است و یکی از عواملی که بر بازار اثر می‌گذارد عرضه ارز است. این منابع آزاد شده در حال حاضر متعلق به بانک مرکزی است چراکه دولت ریال آن را در گذشته گرفته است و در صورتی که بانک مرکزی تصمیم بگیرد که این ارز را روانه بازار کند می‌تواند بر روی کاهش قیمت اثر گذارد البته این سنسار یو با فرض ثابت بودن تقاضا مطرح می‌شود و تقاضا برای ارز نیز یکی دیگر از فاکتورهای مهم تعیین کننده قیمت است. این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: تا زمانی‌بانک مرکزی می‌تواند بروی نرخ ارز اثر کاهشی داشته باشد که این ذخایر را در اختیار دارد و می‌تواند روانه بازار کند و باعث تقویت ارزش پول ملی صادر مقابل ارزهای خارجی شود و اینکه برای چه مدت بازار ارز قابل کنترل خواهد بود وابسته به تصمیمات سیاست‌گذاران است.

ندری در ادامه افزود: اینکه چقدر از این ارز می‌خواهد به بازار عرضه شود، به چه شکل می‌خواهد به بازار عرضه شود و اینکه چقدر این خبر صحت دارد و در عمل شدنی است یا خیر، سوالاتی است که از آنجا که ما از تصمیمات سیاست‌گذار خبر نداریم پاسخی برای آنها نیست و قابل پیش‌بینی نیست که چه اتفاقی خواهد افتاد.

درچه بالای نااطمینانی در بازار

این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: یکی از مشکلات سیاستگذاران ما این است که ارتباط آن‌ها با بازار خیلی ارتباطات شفاف و روشنی نیست در نتیجه درچه نااطمینانی در بازار ما بالا است. اگر فعالان اقتصادی از برنامه سیاستگذار مطلع باشند و اطمینان داشته باشند که سیاستگذار رفتار خود را تغییر نخواهد داد، می‌تواند به اقتصاد کمک کند و در این زمینه به نظر میرسد که سیاستگذار تنها به اعلام این خبر اکتفا کرده و در نتیجه ما نمی‌دانیم که در عمل چقدر تحقق پیدا کرده است.

کامران ندری در ادامه گفت: خود این خبر به تنهایی می‌تواند اثر خود را بر بازار و کنترل نرخ ارز داشته باشد اما در بازار این خبر خیلی موقتی و خیلی کوتاه مدت می‌توانست از شدت افزایش نرخ بکاهد. در نتیجه پس از مدتی اثر این خبر نیز از بین خواهد رفت و با توجه به تزریق سی که به بازار صورت می‌گیرد واقعیت مشخص خواهد شد.

پیش‌بینی درچه اعتبار حرف‌های سیاستگذار دشوار شده‌است

وی در ادامه گفت: برای مابه‌عنوان یک تحلیلگر پیش‌بینی رفتار سیاست‌گذار و حتی پیش‌بینی در چه اعتبار حرف‌های سیاست‌گذار خیلی دشوار است.

ندری در ادامه در پاسخ به این پرسش که ناآرامی‌های اخیر چه تاثیری بر بازار ارز خواهد گذاشت؛ گفت: ساعت کاری صرافی‌ها کمتر خواهد شد و زمانی که افراد برای تأمین ارز مورد نیاز خود مراجعه می‌کنند می‌بینند که صرافی کار نمیکند و در مضیقه قرار می‌گیرند اما مسئله اصلی به این برمی‌گردد که ما در آینده چقدر در آمد ارزی خواهیم داشت و تا چه اندازه می‌توانیم از این در آمد ارزی استفاده کنیم و همه اینها به برجام بازمی‌گردد و در مذاکرات باید حل شود.

این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: به‌طور طبیعی ناآرامی‌ها اثر منفی خود را بر بازار دارند اما اگر مشخص شود که مذاکرات متوقف شده‌است و آمریکا فشار حداکثری را بازگرداند و تحریم‌های سازمان ملل نیز به آن اضافه شود می‌تواند اثرات خیلی بدی بر روی بازار ارز گذارد.

اقتصاد

رئیس کل بانک مرکزی:

نرخ بازگشت ارز حاصل از صادرات به ۸۵درصد رسید

دنیا رقابت کند و همین‌طور از نظر قیمت باید به‌گونه‌ای باشد که دنیا کالا را به همان قیمت بخرد.رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران گفت: کالاهای صادراتی هم به‌لحاظ کیفیت و هم به‌لحاظ قیمت باید رقابت‌پذیر باشندوی افزود: کشور نه‌تنها به‌ارز حاصل از صادرات نیاز دارد بلکه کالایی که روی ریل صادرات قرار می‌گیرد به‌دلیل داشتن مزیت کیفیتی و قیمتی باعث می‌شود در سطح بازارهای جهانی و حتی در داخل از مزیت برخوردار باشد.

صالح‌آبادی با تأکید بر اینکه توسعه صادرات برای بانک مرکزی نیز بسیار مهم است، ابراز کرد: این نهاد پولی و مالی هرگونه مشوقی را که در حوزه

گزارش «روزگار» از رنج اعتبار طرح نهضت ملی مسکن

مسیر پُر پیچ و خم یک طرح



مسیر پُر پیچ و خم طرح نهضت ملی مسکن همچنان این طرح را دچار مشکل کرده و سرعت آنرا به شکل قابل توجهی کند کرده‌است. رئیس‌جمهور در حالی بر سرعت دادن به طرح نهضت ملی مسکن تأکید کرده و حتی برای سرعت دادن به این طرح پایان شهریور ماه امسال را تعیین و اعلام کرد که باید سازمان‌های دولتی زمین‌های در اختیار خود را تعیین تکلیف و آنرا به وزارت راه و شهرسازی عودت دهند که خبرها حکایت از مخالفت سازمان‌ها در این خصوص می‌دهد.

این تعیین تاریخ از سوی رئیس‌جمهور نشان داد که جدیتی در این خصوص و سرعت دادن به طرح مزبور وجود دارد. بنابراین برای اجرای بهتر و سرعت دادن به طرح نهضت ملی مسکن ابتدا موضوع زمین و سپس منابع مالی مورد توجه قرار گرفت.

اما با گذشت زمان و حتی انتصاب مدیر عامل صندوق ملی مسکن همچنان خبری از ورود منابع مالی به صندوق ملی مسکن نیست. این در حالی‌ت که رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی با اشاره به امکان تأمین منابع مالی برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن از طریق فروش اموال و دارایی‌های دولتی تا سقف ۳۰ هزار میلیارد تومان خبر داده و اعلام کرده است که امکان تهاتر ۱۲ هزار میلیاردی با پیمانکارها وجود دارد.

اگر چه این اقدام می‌تواند بسیار موثر و مفید باشد اما به خوبی مشخص است که سنگ بزرگ علامت نردن است. هر چند وزیر راه و شهرسازی در رابطه با اقدامات وزارت‌خانه متبوع خود در تأمین منابع مالی طرح جهش تولید مسکن از طریق فروش اموال و دارایی‌های وزارت راه و شهرسازی گفته‌است امسال می‌توانیم از طریق فروش اموال و دارایی‌های مزاد دولتی و

وزارت راه و شهرسازی تا سقف ۳۰ هزار میلیارد تومان برای طرح نهضت ملی مسکن تأمین منابع مالی داشته باشیم. وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به این سوال که آیا از محل فروش اموال مبلغی هم در صندوق ملی مسکن وارزیشده است اظهار کرد: اموالی که برای واگذاری در نظر گرفته شده با پیمانکاران تهاتر شده و حساب آن در صندوق ملی مسکن نگهداری می‌شود. اما مسعودمیر کاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه که بارها مورد حمله برخی از کارشناسان قرار گرفته و حتی یک بار هم از سوی اکبر نیکزاد رئیس بنیاد مسکن مبنی بر اینکه او تخصص بودجه ریزی ندارد می‌گوید: اخذ مالیات از املاک و خانه‌های خالی، اقساط مسکن مهر و دارایی‌های وزارت راه و شهرسازی از جمله منابع موردنیاز برای تأمین مالی ساخت مسکن دانست.

او با اشاره به اینکه تأمین منابع صندوق ملی مسکن از چند راه انجام می‌شود و بخشی از آن از محل فروش دارایی‌ها است می‌گوید: وزارت راه و شهرسازی باید دارایی‌های خود را فروخته و به این منابع اضافه کند. هر چند بخش دیگری از منابع نیز از طریق اخذ مالیات از املاک و خانه‌های خالی و… تأمین می‌شود، و اقساط قبلی مسکن مهر هم باید وارز شود تا موضوع مسکن پشتیبانی شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: امتیازاتی که وزارت راه و شهرسازی دارد نیز یکی دیگری از راهکارها در این حوزه است و باید در راستای اعمال ماده ۱۰ قانون طرح نهضت ملی مسکن، دستگاه‌های اجرایی که اراضی مزاد و غیر قابل استفاده دارند، باید به دولت عودت دهند ادامه داد: بازدیدهایی از برخی استان‌های کشور داشتیم که باید دید باز هم از این مهلت می‌تواند موضوع را می‌توانید از آمارها و اطلاعات

همزمان با افزایش قیمت، خرید دانه‌ای تخم مرغ رونق گرفت

مردم توان خرید تخم مرغ شانه‌ای را ندارند



◀ **مریم بهنام راد/گروه اقتصاد**

قیمت تخم مرغ در روزهای اخیر در بازار تهران افزایش یافت و از اولین نرخ ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومانی که پس از مردمی‌سازی پارانها مصوب شده بود، فاصله زیادی گرفته‌است، اما متولیان همچنان بر کنترل و نظارت قیمت این محصول تأکید دارند

با توجه به وضعیت قیمت‌ها مردم روی به خرید دانه‌ای تخم مرغ آورده‌اند. در ادامه نوسان و چند نرخی شدن تخم مرغ خرید دانه‌ای این محصول مورد استقبال مردم قرار گرفته است.

هر روز هشدار به تبعات افزایش هزینه‌های تولید مرغ با گران شدن نهاده‌ها از سوی تولید کنندگان بیشتر می‌شود و آنان تأکید دارد که فروش تخم مرغ بانرخ مصوب دولتی برای مرغدار به صرفه نیست و درخواست افزایش قیمت دارند.

در حالی که تنظیم بازار همچنان بر کنترل قیمت مصوب تخم مرغ پاشناری دارد که این محصول در بازار مصرف بانرخ‌های متفاوت به فروش می‌رسد.

در کمتر از سه هفته پیش هر شانه تخم‌مرغ ۳۰ عددی تنظیم بازار در میادین ۸۵ هزار تا ۷۳ هزار تومان و در بازار آزاد، ۸۵ هزار تومان عرضه می‌شد؛ اما بر اساس گزارش میدانی از میادین میوه و تره بار حاکی‌است که قیمت هر شانه تخم مرغ حدود ۹۰ هزار تومان شده و قیمت یک شانه تخم مرغ ۳۰ عددی در فروشگاه‌های سطح شهر به حدود ۱۳۰ هزار رسیده است. حالا هر عدد تخم‌مرغ بین ۲ هزار و ۸۰۰ تا حدود ۵ هزار تومان به دست خریدار می‌رسد.

طبق بررسی‌های میدانی از سطح شهر، قیمت تخم مرغ در سوپرمارکت‌ها و خرده‌فروشی‌ها شانهای بین ۱۰۰ تا ۱۳۰ هزار تومان است.

در حال حاضر هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی تنظیم‌سازی در میادین میوه و تره بار باقیمت شانه‌ای ۸۶۰۰۰ تومان عرضه می‌شود، در حالی که سستان تنظیم بازار قیمت مصوب هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی را ۷۱۰۰۰ تومان تصویب کرده است.

از همان ابتدای اصلاح پارانها ناصر نبی پوررئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم‌گذار گفته‌است؛ اگر قیمت تخم‌مرغ به بیش از شانهای ۱۰۰ هزار تومان هم برسد باز هم خرید آن برای مصرف کنندگان به نسبت مرغ و گوشت به‌صرفه‌تر و این قیمت‌ها طبیعی است و گران نیست.

اما امروز با توجه به وضعیت اقتصادی مسردم خرید جزئی‌ترین و متداول‌ترین ماده غذایی بین خانوارها بشدت کاهش یافته و موضوع گرانی و چند نرخی شدن قیمت تخم مرغ احتمال حذف این ماده غذایی از سبد‌های بیشتری از خانوارها را رقم خواهد زد.

مهدی یوسف‌خانی رئیس فروشندگان پرند و ماهی‌تهران در یک گفتگوی راد یویی درباره تغییرات قیمت تخم مرغ گفت: نرخ مصوب تخم مرغ تغییری نکرده و فروش بیش از قیمت مصوب، تخلف محسوب می‌شود.

به گفته این مسئول؛ قیمت مصوب تخم مرغ تغییر نکرده و همان نرخ مصوب یعنی هر کیلوگرم ۳۹ هزار و ۸۰۰ تومان و شانه دو کیلویی ۷۹ هزار و ۶۰۰ تومان است.

هر دانه تخم مرغ در بازار چند؟

سنتاد تنظیم بازار قیمت شانه تخم‌مرغ را در شانه مقوایی ۸۶ هزار تومان اعلام کرده است که با تقسیم هر شانه بر ۳۰ عدد، قیمت هر دانه تخم مرغ امروز تقریباً ۲۸۰۰ تومان بدست خواهد آمد.

حالا در بازار آزاد و سوپرمارکت‌های سطح شهر قیمت هر دانه تخم مرغ با توجه به قیمت ۱۰۰ تا ۱۳۰ هزار تومان هر شانه ۳۰ عددی بین ۳ هزار و ۳۰۰ تا ۴ هزار و ۳۰۰ تومان به دست خریدار می‌رسد.

سامانه وزارت راه و شهرسازی در مورد پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها به‌دست‌یابورید. بنابراین همان‌طور که قبلا هم گفته بودم ساخت مسکن هنوز در برخی استانها در خصوص پروژه نهضت ملی مسکن استارت نخورده است.

حسین زهی در پاسخ به این پرسش که در برخی استان‌ها مسکن ملی با نام طرح نهضت ملی مسکن استارت خورده است ادامه داد: بله همین‌طور است در برخی استان‌ها اگر هم کار انجام می‌شود ادامه همان طرح مسکن ملی بوده که به جهش تولید مسکن تغییر نام داده است. ما نمایندگان از دولت و شخص وزیر راه و شهرسازی درخواست داریم تا نسبت به این موضوع واکنش نشان دهند. چرا که قرار بود کمبود تولید مسکن راطرح نهضت ملی مسکن که سالانه یک میلیون واحد مسکونی احداث کند پوشش دهد.

اما به نظر می‌رسد این واحدهای مسکونی با تاخیر به بهره برداری برسند.

در حال حاضر طرح نهضت ملی مسکن طبق برنامه ریزی‌های صورت گرفته برای ساخت مسکن پیش‌نمی‌رود و در این حوزه به شدت عقب هستیم و به نظر می‌رسد تولید سالانه یک میلیون واحد مسکونی بسیار دور از دسترس باشد. حال با توجه به مشکلات موجود در خصوص تأمین زمین، به نظر می‌رسد تأمین مالی برای طرح نهضت ملی مسکن و اریز آن منابع به صندوق ملی مسکن این مشکلات را بیشتر کرده باشد.

نکته‌ای که حائز اهمیت است این است که واریز اقساط مسکن مهر سالهاست که بانک مسکن با آن دست و پنجه نرم می‌کند و بارها نیز برای این موضوع از بانک مرکزی مهلت گرفته‌است. حال باید دید باز هم از این مهلت می‌تواند استفاده کند یا خیر؟

اپلیکیشن‌های داخلی را ارتقا داده و آنها را به درستی مدیریت کنیم. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی تأکید کرد:

حتما باید بر روی زیرساخت‌های فضای مجازی به درستی کار کنیم تا این بستر فضای مناسبی برای کسب و کارهای داخلی باشد.

این نماینده مجلس با بیان اینکه بسیاری از خدمات روزمره مردم در فضای مجازی ارائه می‌شود، تأکید کرد: ما باید تمهیدات لازم اعم از سخت‌افزار و نرم‌افزار و تأمین امنیت کاربران در این فضا را مورد تأکید قرار دهیم.

پالس مثبت گزارشات شش ماهه به بازار بورس

ایجاد امیدی دوباره در بازار سهام

شکندند‌های که در فضای برجام دارد ایجاد می‌شود را باعث ایجاد رکود در بازار سهام می‌داند، او ابراز داشت: بسیاری از سرمایه‌گذاران فعلا علاقه‌ای نسبت به سرمایه‌گذاری در بازار بورس در چند وقت اخیر از خود نشان نداده‌اند و خیلی از سرمایه‌ها به سمت بازار اوراق و صندوق‌های درآمد ثابت سوق داده شده است و عملاً فرار سرمایه از بازار سهام را در چند وقت اخیر داشته ایم.

◀ **گزارشات شش ماهه شرکت‌های بورسی و بهبود شرایط**

این کارشناس بازار سرمایه با توجه به فضای بنیادی بازار تأکید کرد: در چند روز اخیر بیشتر شرکت‌ها گزارشات شش ماهه خود را روانه کدال کرده‌اند، وقتی صورت‌های مالی را بررسی می‌کنیم می‌بینیم که بسیاری از شرکت‌ها مانند صنایع پالایش، صنایع غذایی و نیز

علت جانبداری ترکیه از عربستان در دعوا با آمریکا

ترکیه در جنگ لفظی عربستان سعودی با آمریکا بر سر تصمیم اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت، از ریاض حمایت کرد. مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه در شهر بندری مرسین گفت: ما شاهد آن هستیم که یک کشور عربستان سعودی را تهدید می‌کند. این قدری، در دست نیست. به عنوان یک واردکننده نفت، قیمت‌های بالاتر به تراز تجاری ترکیه آسیب زده و تورم سعودی را تشدید کرده است. با این حال، دولت ترکیه به حمایت مالی از سوی کشورهای منطقه خلیج فارس و روسیه برای رفع بحران هزینه‌زنگی در آستانه انتخابات سال آینده، چشم دوخته و با تغییر موضعش در قبال غرب، به عربستان سعودی و کشورهای منطقه‌ای دیگر نزدیکتر شده است. اعضای اوپک پلاس در نشست پنج‌شنبه، ۱۲ آریک، کاهش تولید نفت به میزان دو میلیون بشکه در روز از ماه میلادی آینده را تصویب کردند. آمریکا، عربستان سعودی را به همدستی با مسکو متهم کرده که با طرح غرب برای اعمال سقف قیمت برای صادرات نفت این کشور بر سر جنگ در اوکراین، مخالف است. اظهارات چاووش اوغلو در سست چند روز پس از اظهارات جیک سالیبون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید مطرح شد که اعلام کرد آمریکا در واکنش به این تصمیم، سرگرم بررسی تغییر حمایت امنیت و نظامی است که برای ریاض فراهم می‌کرد. تولیدکنندگان نفت خاورمیانه از عربستان سعودی حمایت علنی کرده‌اند و ترکیه یک وزنه سیاسی منطقه‌ای دیگر است که به جمع حامیان ریاض اضافه می‌شود. چاووش اوغلو با اشاره به تحریم‌هایی که علیه تولیدکنندگان نفت شامل ایران و ونزوئلا وضع شده است، گفت: اگر می‌خواهید قیمت‌ها پایین بیاید، این تحریم‌ها را بردارید. شما نمی‌توانید با تهدید کردن یک کشور، این مشکل را ایجاد کنید. آمریکا اعلام کرده است تصمیم اوپک پلاس به اقتصاد جهانی آسیب زده و به فشارهای تورمی اضافه می‌کند. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که محبوبیتش به دلیل افزایش قیمت‌های مسوخت به شدت افول کرده است، اعلام کرد این تصمیم برای عربستان سعودی، عواقبی خواهد داشت.

خریداران نفت از صعود دلار به زانو درآمدند

نفت برنت از بالاترین رکورد امسال، بیش از ۳۰ درصد عقب نشینی کرده است اما افزایش ارزش دلار آمریکا، مانع از آن شده که این افت قیمت برای خریداران نفت ملموس شود. عقب نشینی نفت برنت از رکورد ۱۲۸ دلار، با افزایش حدود ۱۵ درصدی ارزش دلار آمریکا همزمان شد. به این ترتیب، قیمت سوخت همچنان عامل مهمی در افزایش هزینه‌های زندگی در سراسر جهان مانده است. خریداران بزرگ نفت مانند چین، هند و اتحادیه اروپا، همگی شاهد کاهش واقعی اندک قیمت‌های نفت، نسبت به آنچه شاخص‌های بازار نشان می‌دهند، بوده‌اند و برای برخی از اقتصادهای نوظهور مانند سرلانکا، تاثیر افزایش قیمت نفت و ریزش ارزش ارز ملی، در قالب فروپاشی تقریباً کل اقتصاد، نمایان شده است. جیووانی استونوو، تحلیلگر کالای گروه یوبی اس در این باره گفت: دلار قویتر، مشکل جدی برای کشورهای مصرف‌کننده نفت است که از ارزی ملی آن با دلار برابری نمی‌کند. طی ۱۲ ماه گذشته، قیمت نفت به ارزش‌های ملی، افزایش بسیار شدیدی پیدا کرده است. هیچ راه حل ساده‌ای وجود ندارد؛ افزایش نرخهای بهره هم ریسک‌های ارزی ملی اقتصادهای شکننده را تشدید کرده و همزمان کشورهای در حال توسعه باید مراقب ذخایر دلاری خود باشند. کشورهای منطقه یورو به واردات نفت، وابستگی زیادی دارند. از آنجا که هیچ عرضه نفت داخلی وجود ندارد، هر کدام از پنج اقتصاد بزرگ، بولگ ششمال آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و هلند حداقل ۹۰ درصد به خرید خارجی برای پالایشگاه‌هایشان نیاز دارند.

نفت و انرژی



یک کارشناس حوزه انرژی :

کاسبان تحریم فرصت تبدیل ایران به هاب را گرفتند

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: اکنون تقریباً ترکیه محور صادرات نفت و گاز شده، در حالی که ایران سال‌ها سعی می‌کرد محور باشد. اما متأسفانه این فرصت‌ها به دلیل علاقه کاسبان تحریم به تداوم تحریم از ایران گرفته شده است. محمود خاقانی درباره نقش شرکت‌های بین‌المللی در تحولات قفقاز و تاثیرپذیری ایران اظهار داشت: در دوران دولت هفتم و هشتم شرکت‌های چندملیتی وارد حوزه در یای خزر شدند و کنسرسیوم‌های بین‌المللی مختلف شکل گرفتند، مثلاً در سال ۱۹۷۴ حیدرعلی‌اف پدیر رئیس‌جمهور فعلی جمهوری آذربایجان با افتخار اعلام کرد که قرارداد قرن امضای شود، شرکت‌های چندملیتی برای تشکیل کنسرسیوم چندمیدان از جمله

● **کیمیاء عبدالله پور/ گروه انرژی**

ایران سسرزمینی کم‌باران و خشک است تاچند سال پیش نقاط کوهستانی کشور همواره شاهد بارش برفی سنگین بود که ذخیره‌ای برای منابع آبی محسوب می‌شود اما دیگراز آن برف‌ناخبری نیست چون تغییر اقلیم تمام کشور را تحت تاثیر قرار داده، این در حالیست که آب‌نقش مهمی در ایجاد تمدن‌های مختلفاز جمله ایران دارد، به‌علتنقش آب در زندگی در فلات ایران هم مانند دیگر نقاط جهان مهمترین کانون‌های تمدنی در کنار منابع آبی شکل گرفته است، در نواحی بیابانی و دور از آب‌های سطحی نیز از دیرباز مردم ایران با کندن چاه وساخت‌قناتمشکل کم‌آبی را تانانگه‌ز یادی بر طرف کردند. این نشان می‌دهد که مردم کم‌آب بودن کشور را پذیرفته بودند و با آن کنار آمدند اما با توسعه شهرنشینی سبک‌زندگی نیز تغییر کرده به سمت مصرف گرایایی پیش رفتیم. بر این اساس چند سالپست که زنگ خطر منابع آبی در کشور به صدا در آمده به طوری که به اعتقاد کارشناسان در یک قدمی بحران آبی قرار دادیم. طی صدها و هزاران سال میانگین بارش در کشور ۲۵۰ میلیمتر در سال بود که اکنون به حدود ۲۰۰ میلیمتر در سال کاهش یافته و همچنان نیز در حال کمتر شدن است، پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که بارش‌ها تا سال ۲۰۵۰ همچنان رو به کاهش خواهد بود. در سال ۱۳۰۰ به‌ازای هر نفر حدود ۱۷ هزار مترمکعب آب وجود داشت یعنی می‌شود گفت که جزو کشورهای بسیار پر آب بودیم، اما در سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ و به‌طور واضح در سال ۱۳۹۳ به مرز ۱۷۰۰ متر مکعب آب به‌ازای هر نفر در سال رسیدیم که به معنای ورود به تنش آبی بود، در واقع تا این سال هنوز ۱۷۰۰ مترمکعب به‌ازای هر ایرانی سسرانه‌آب تجدیدششونده در دسترس بود اما در حال حاضر و سال ۱۴۰۱ این عدد بین دو مرز تنش آبی و بحران آبی قرار گرفته است. سازمان‌هاوشناسی می‌ا اعلام کرد که امسال پاییز کم‌بارشی خواهیم داشت و تا به امروز

هم این پیش‌بینی درست بوده است و با گذشت نزدیک به یک ماه از پاییز هیچ بارانی را حداقل در تهران شاهد نبودیم، رئیس مرکز پیش‌بینی سازمان هواشناسی در این باره گفت: پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد بارش‌های پاییزی کمتر از نرمال خواهد بود و تا الان هم بارش‌های خوبی نداشته‌یم و بسیار کم بوده است. صادق ضیاییان افزود: پیش‌بینی می‌شود که آبان کم‌بارشی را هم نسبت به بلندمدت داشته باشیم، البته کم‌بارشی به این معنا نیست که اصلاً بارش نداشته باشیم بلکه به این معنا است که نسبت به آن میزانی که متوسط بلندمدت است بارش کمتری دریافت کنیم. وی درباره متوسط بلندمدت باران در فصل پاییز گفت: معمولاً در صدمجموع بارش یک سال در پاییز دریافت می‌کنیم یعنی یک چهارم



بارش‌های یک سال در پاییز رخ می‌دهد، متوسط بلند مدت بارش‌های پاییز حدود ۶۸ میلیمتر است و پیش‌بینی‌های ما این است که امسال کمتر از این میزان خواهد بود. وی اظهار داشت: میزان بارشی که از ابتدای فصل پاییز تاکنون باید به‌طور متوسط در بلندمدت رخ می‌داد حدود ۴ میلیمتر است در حالی که در کشور به‌طور متوسط تاکنون ۸دهم میلیمتر بارش داشته‌یم یعنی در این مدتی که از فصل پاییز گذشته باید حدود ۴ میلیمتر باران می‌بارید که فقط ۸دهم میلیمتر باریده است.

استفاده از منابع آبی

متناسب با ظرفیت کشور نیست

یک کارشناس امور منابع آب درباره راه‌های برون‌رفت

مدیرکل دفتر رودخانه‌های مرزی و منابع آب مشترک خبر داد:

آغاز مطالعات آبخوان‌های مرزی و مشترک برای پیشگیری از منازعات

تا حد زیادی به پیچیدگی، صعوبت و هزینه بیشتر فرآیند شناخت منابع آب زیرزمینی برمی‌گردد. وی افزود: در آبخوان‌های فرامرزی، این کاستی و بی‌پسیدی هم از نظر شناخت و هم از نظر قواعد بین‌المللی به مراتب بیشتر از آبخوان‌هایی است که تنها تحت حاکمیت یک کشور قرار دارند. حقوق بین‌المللی منابع آب زیرزمینی مشترک در مقایسه با آب‌های سطحی، کمتر بسط داده شده است، ضمن این که تعداد معاهدات مشخصاً مرتبط با منابع آب زیرزمینی مشترک محدودتر از موارد مربوط به آب‌های سطحی است. مدیرکل دفتر رودخانه‌های مرزی تصریح کرد: به دلیل خصوصیات ویژه آب‌های زیرزمینی، آسیب‌پذیری این منابع در درازمدت زیاد است. این آسیب‌پذیری برای منابع آب زیرزمینی مشترک که میان دو یا چند کشور مشترک هستند به مراتب بیش از آب‌های زیرزمینی داخلی کشورها است و علت آن این است که سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان هر کشور فاقد آگاهی لازم نسبت به اقدامات کشور های دیگر بودند.

وزیر نیرو:

نوسازی نیروگاه‌ها ظرف یک تا دو سال امکان‌پذیر نیست

وزیر نیرو با اشاره به توانمندی‌های صنعت برق، گفت: پروژه‌های توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و استفاده از فناوری‌های جدید در نیروگاه‌ها جزو اولویت‌های دولت سیزدهم است. علی‌اکبر محرابیان درباره ناترازی انرژی در کشور، گفت: افزایش بهره‌وری با راندمان در انرژی کشور جنبه‌های مختلفی دارد، یک جنبه آن به استانداردها مربوط می‌شود که این مهم وظیفه سازمان استاندارد است، هر چند انصافاً اقدامات خوبی نیز انجام داده، در واقع برای مصارف مختلف انرژی در بخش‌های مختلف تعیین استاندارد شده اما باید نظارت بیشتری بر تولید تجهیزات انرژی‌ریز شود، جنبه دیگر به موضوع نیروگاه‌ها و تولید برق مربوط می‌شود که رویکرد دولت در این زمینه استفاده بهینه از انرژی در اختیار بوده و در این مسیر اقدامات قابل توجهی هم انجام شده است. وی ادامه داد: همین که با وجود ۲۰ هزار مگاوات انرژی‌برقی، تابستان بدون بحرانی‌را پشت سر گذاشتیم به معنای افزایش راندمان است یعنی توانستیم با برق کمتر نیازهای بیشتری را برطرف کنیم، در واقع در بخش خانگی خاموشی نداشته

سخنگوی صنعت برق:

۵۷ درصد مخازن سوخت

نیروگاه‌های کشور پر هستند

سخنگوی صنعت برق از پر بودن ۵۷ درصد مخازن سوخت نیروگاه‌های کشور خبر داد و گفت: بر اساس توافقات صورت گرفته با وزارت نفت در صورت تکمیل ذخایر سوخت تا قبل از شروع فصل سرد در تامین برق زمستان مشکلی نخواهیم داشت. مصطفی جعبی مشهدی، با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با وزارت نفت برای تخصیص سوخت نیروگاه‌ها اظهار کرد: مذاکرات خوبی با وزارت نفت صورت گرفته و سوخت نیروگاه‌ها تا قبل از شروع فصل سرد تامین خواهد شد. وی افزود: نیروگاه‌های سیکل ترکیبی از راندمان بالایی برخوردارند و در اولویت تکمیل مخازن سوخت ما هستند. به گفته وی، برنامه‌ها بر این امر تاکید دارد تا حد ممکن از سوخت‌های گاز طبیعی و بعد از آن از سوخت‌های مایع با رعایت ملاحظات زیست‌محیطی در نیروگاه‌ها استفاده شود، درخواست ما نیز از همه‌مشترکان مدیریت مصرف در این بخش است.

شرکت آب و فاضلاب استان تهران:

روند مصرف آب در پایتخت

تغییری نکرد

شرکت آب و فاضلاب استان تهران با تاکید بر اینکه روند مصرف آب تغییری نکرده است، اعلام کرد: تهران در مهرماه امسال سهمی از بارش‌ها نداشت، درحالی‌که این میزان در متوسط بلندمدت ۷.۳ میلی‌متر بوده است، بنابراین کاهش مصرف ۲۰ درصدی ضروری است. در هفته پایانی مهرماه مصرف لحظه‌ای آب تهران با ۴۲ هزار لیتر در ثانیه نیز رسید که این رقم برای این روزهای پاییزی چشمگیر است. پایداری گرم‌دار مهرماه و تداوم مصرف بالای آب در تهران روند کاهش ذخایر مخازن را بی‌داشته است؛ به گونه‌ای که طی روزهای منتهی به آبان ماه حجم آب مخازن سطح شهر تهران روزانه حدود ۶هزار مترمکعب نسبت به شرایط نرمال کسری داشته است؛ این موضوعی است که علاوه بر اقدامات فنی و مهندسی تامین آب نیازمند مشارکت و همکاری جدی پایتخت‌نشینان است. در آخرین روز مهرماه ذخیره سدهای تامین کشته‌آب این کلان‌شهر به ۳۵۰ میلیون مترمکعب رسیده و این میزان ذخیره، در صورت تداوم روند مصرف کنونی ممکن است مشکلات و تنگناهایی را برای تامین پایدار آب به وجود آورد. تهران برای سومین سال متوالی با تنش آبی و خشکسالی روبرو شده و برای عبور از این شرایط دشوار لازم است تا شهروندان با مدیریت مصرف علاوه بر بهییز از انجام کارهای غیر ضروری، دست‌کم ۲۰ درصد از مصارف روزانه خود را کاهش دهند.

توانیر اعلام کرد:

افزایش مصرف برق صنایع

بزرگ در سال جاری

شرکت توانیر اعلام کرد: در مجموع از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۱.۴۴ درصد رشد برق مصرفی داشته‌یم که مصرف برق در بخش پتروشیمی ۳۰ درصد، آلودمیوم کشور ۱۸ درصد، بخش فولاد کشور ۸ درصد و سیمان ۵.۴ درصد نسبت به سال گذشته رشد مصرف برق داشته‌اند. شرکت توانیر اعلام کرد: امسال و برای نخستین بار، برنامه‌های مدیریت بار برق با هماهنگی وزارتخانه‌های نیرو و صمت انجام و تدوین و همزمان با آغاز برنامه‌های مدیریت بار، نظرات اصلاحی در نشست‌هایی با روسای اصناف به ویژه فولاد و سیمان نیز دریافت شد تا ناقص این برنامه‌ها تا حد امکان برطرف شود. بر اساس گزارش توانیر، لازم به ذکر است که این برنامه‌ها همه از نوع تشویق‌محور است به نحوی که مشترک برق در ازای مشارکت در این برنامه‌ها، از مشوق‌های تعرفه‌شده که باعث کاهش در بهای برق مصرفی‌ها آنها می‌شود، برخوردار می‌شوند. آمار مصرف برق کشور حاکی از آن است که از فروردین تا شهریور ماه امسال ۸۳ و ۵۵۰ میلیون کیلووات ساعت برق در بخش صنعتی کشور مصرف شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. سهم مشترکان صنعتی از مجموع برق مصرفی کشور در شش ماه نخست امسال ۳۳.۸۹ درصد بوده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته این میزان یک درصد افزایش نشان می‌دهد. در مجموع از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۱.۴۴ درصد رشد برق مصرفی داشته‌یم که مصرف برق در بخش پتروشیمی ۳۰ درصد، آلودمیوم کشور ۱۸ درصد، بخش فولاد کشور ۸ درصد و سیمان ۵.۴ درصد نسبت به سال گذشته رشد مصرف برق داشته‌اند.

<div><div></div>طنز</div>

بدهکاری بانک‌ها و بلندگوی ذهن!

ما شنیده بودیم گاهی اوقات آدم دلش برای خودش تنگ می‌شود یا صحبت کردن آدمی باخود به مثابه روشن کردن بلندگوهای ذهن است! اما شنیده بودیم کسی به خودش بدهکار باشد و مجبور هم باشد بدهکاری اش را با جزئیات اعلام کند و اتفاقاً رسانه ای هم بشود!

لا بد می‌خواهید بدانید چه کسی به خودش بدهکار است و تا الان خودش را معرفی نکرده است؟! حقیقت امر چندصباحی است!سامی ابر بدهکاران بانکی از فرمت حروف الفبا و بگم و بگم و مخفی ماندن در جیب کاپشن و ... به رویکرد انتتشار ماهانه در سامانه تغییر پیدا کرده و خلق الله خیال شان از این بابت راحت شد. باور بفرمائید این داستان در این دوره بیکاری و نرخ پائین اشتغال زایی موجب ایجاد مشاغل و حرفه های متعدد فراوانی شده است. مثلاً در روز دیگر به‌جا از هم سوال می‌کنند «بابات چه کاریس؟» دوستش با افتخار عنوان می‌کند: «اِبر بدهکار بانکیه یا اون یکی میگه بابام مسئول وصول مطالبات از اِبر بدهکاران بانکیه!» البته اِبر بدهکار بانکی شدن کار هر کس نیست و از نگاه دور کیم جامعه شناس فقید فرانسوی، مستلزم زیر پا گذاشتن یک نمونه اخلاقیات است که چندان مهم نیست؛ چرا که اگر جلوی اِبر بدهکار شدن عده ای را بگیر ند ممکن است یک بلایی سر خودشان یا بیاورند! همه که مثل تاج نیستند صبوری کنند و با چهار تا آخ قلمب آخ قلمب و یک مختصر پشت سر گذاشتن دوران نفاقت دوباره با قدرت سر کار شان برگردند و قدرتی خدا همه تهمت‌ها و افتراها و پرونده های قضایی را در پیل کنند. یک عده اعصاب ندارند و ممکن است به جای اِبر بدهکار بانکی شدن اِبر جنسگل خوار ، اِبر بی‌بایانخورا، اِبر دریا خوار و ... شوند که به مراتب خطرناک تر از اِبر بدهکار بانکی شدن است. بگذریم و از اصل ماجرا دور نشویم... چند روز قبل بانک مرکزی نسبت به انتشار لیست اسامی بدهکاران بزرگ بانک‌های خصوصی و دولتی اقدام کرده که بررسی‌ها نشان می‌دهد در بین این بدهکاران، اسامی برخی بانک‌ها به عنوان بدهکار کلان ذکر شده است!

در این زمینه، پیگیری از مسئولان بانکی برای دریافت اطلاعاتی در مورد دلیل این بدهی، با این توضیح همراه بود که بانک‌ها در برخی موارد برای انجام تعهدات خود از جمله تسهیلات تکلیفی و پرداخت سود سپرده گذاران با توجه به کمبود نقدینگی و منابع، از بانک‌های دیگر قرض می‌گیرند که اگر اینگونه نباشد، دست به برداشت از بانک مرکزی زده و بدهکار آن می‌شوند که در کنار تبعات مربوط به افزایش پایه پولی باید جریمه ۳۴ درصدی پرداخت کنند. این اعلام اشاره به جریان بازار بین بانکی و تبادل مالی بانک‌ها در آن دارد. علاوه بر این، مدت زمان پرداخت قرض بانک‌ها معمولاً بین دو تا سه روز است و در مواردی ۱۵ روزه نیز می‌شود؛ بنابراین بانک‌های ذکر شده در لیست بدهکاران بانکی ممکن است این میزان پول را گرفته و برنگرداند باشند و به همین دلیل در فهرست بدهکاران قرار گرفته باشند.

باور کنید این قدر که ما در پوستین بانک می‌افتیم و پشت آنها بد گویی می‌گوئیم، خاک ما را قبول نمی‌کنند! برادر من بانک‌ها برای اینکه صورت نشان را با سبلی سرخ نگه دارند و به بانک مرکزی رو نزنند، از در و همسایه دو سه روز پول قرض می‌کنند تا سود بانکی من و شما را سر ساعت پرداخت کند، حالا یک عده کاسه داغ تر از آتش شده‌اند که بانک‌ها اِبر بدهکار بانکی هستند! فقط این لایلا ما متوجه نشدیم چرا هیچ کارمند بانکی مستاجر نیست و هر کارمند بانک تقریباً سه تا چهار تا خانه دارد و هیچ کارمند بانکی در آژانس مسافر کشی نمی‌کند! مدیون هستنید اگر فکر کنید در ۲۰ بانک (به جز بانک ملی) یک ریال بیشتر از ۶۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی به کارکنان همان بانک‌ها ارائه شده است!

فناوری

واتساپ پریمیوم چیست و چه ویژگی‌هایی دارد؟

اخیراً گزارش‌های به بیرون درز کرده است که شرکت متا که مالک پیام رسان محبوب واتساپ است، قصد دارد تا به زودی یک اشتراک پریمیوم برای کاربران تجاری واتساپ معرفی کند که در این اشتراک صاحبان کسب و کار می‌توانند از مزایای جدیدی که این پیام رسان برای آن‌ها در نظر گرفته است بهره ببرند. البته سرویس اشتراک پریمیوم واتساپ هنوز به طور رسمی راه اندازی نشده است و فقط برای کاربران بنادر دسترس است. این بدان معناست که فقط اعضای برنامه بنای WhatsApp می‌توانند به منوی Premium دسترسی داشته باشند، جایی که همه ویژگی‌های جدید در آن قرار دارند. این اشتراک پریمیوم برای کسب و کارها طراحی شده است، به این معنی که اکثر ویژگی‌های پولی آن برای کاربر معمولی مفید نخواهد بود.

بر اساس گزارش‌ها، حساب پریمیوم یک لینک تماس قابل تنظیم به واتساپ را در اختیار شما قرار می‌دهد که هر سه ماه یک بار قابل تغییر است.

کیم‌اکون

www.roozgarpres.ir

۲۶ ربيع الاول ۱۴۴۴ ۱۳۳ اکتبر ۲۰۲۲

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: وحید ملک	سیاست: آناهیتا جعفری	شماره پیاپی: ۲۲۲۹
عضو تعاونی مطبوعات کشور	زیر نظر شورای سردبیری	اقتصاد و گوناگون: بهاره یوسفی
صفحه آرا : داود احمدی	جامعه: مریم کاظمیان فرد	نفت و انرژی: سعیده کاظمیان فرد
آدرس: تهران میدان انقلاب اسلامی خیابان جمالزاده شمالی تقاطع نصرت پلاک ۲۷۵ واحد ۱۷	دورنگار: ۰۲۱۶۶۱۳۶۱۳۹	کدپستی: ۱۴۱۸۸۴۶۴۷۸
تلفن: ۶۶۹۱۷۳۱۲ - ۶۶۹۱۵۲۶۸		لیتوگرافی و چاپ: گل‌آذین ۶۶ - ۶۶۷۹۱۳۶۵

دریچه علم

آیا دانه‌های سیب سمی هستند؟

آمیگدالین به هیدروژن سیانید تجزیه می‌شود که در دوزهای بالا بسیار سمی و حتی کشنده است. آمیگدالین به مقدار نسبتاً بالایی در دانه های میوه خانواده گلسرخیان شامل سیب، بادام، زردآلو، هلو و گیلاس وجود دارد. مردم در طول تاریخ از سیانور به عنوان سم استفاده می کردند. این دارو با ایجاد تداخل با اکسجین سلول ها کار می کند و دوزهای بالا در عرض چند دقیقه منجر به مرگ می شود.

خوردن یا نوشیدن ترکیبات گیاهی سیانوژنیک می تواند باعث مسمومیت با سیانید در انسان شود. این ترکیبات در هسته های زردآلو، بادام، کاساو و دانه های سیب وجود دارد. علائم خفیف مسمومیت با سیانور شامل موارد زیر است:اضطراب ،سردرد، سرگیجه، گیجی، مسمومیت حاد می تواند

اکثر مردم از مصرف دانه هایی با طعم تلخ اجتناب می کنند اما ممکن است شخصی برخی اوقات یک یا چند عدد از آن را به طور تصادفی بخورد و برای تف کردن آنها به خود زحمت ندهد یا فردی آب سیب حاوی دانه های پودر شده بنوشد. به گزارش مدیکال نیوزتودی، این مقاله به بررسی تحقیقات علمی در مورد ایمنی و خطرات خوردن دانه های سیب می پردازد؛ سیب حاوی مقدار زیادی ترکیبات مفید از جمله آنتی اکسیدان ها، ویتامین ها و فیبر غذایی است. دانه های سیب حاوی ترکیب گیاهی به نام آمیگدالین هستند که می تواند اثر سمی داشته باشد. آمیگدالین بخشی از دفاع شیمیایی دانه ها است. هنگام دست نخورده و سالم بودن دانه بی ضرر است، اما هنگام جویده شدن دانه یا به نحوی آسیب ببینند

عکس روز


 ▲ ییلاق «اولسبلنگاه» ماسال / منبع : ایسنا

چهره ها

اصغر سمسارزاده:

با بعضی چیزها نباید شوخی کرد



اصغر سمسارزاده هنرمند پیشکسوت سینما، رادیو و تلویزیون - این روزها علاوه بر حضور مستمر در برنامه «صبح جمعه باشما» که قدمتی چند ده‌ساله دارد، دو سریال در شبکه نمایش خانگی رادر حال نمایش و یک سریال تلویزیونی را آماده پخش دارد. سمسارزاده درباره موضوعاتی چون برنامه «صبح جمعه باشما»، حدود و حدود شوخی با معضلات اجتماعی، سریال‌های در حال پخش و نیز حوادث اخیر کشور صحبت کرده است.

او درباره‌ی برنامه «صبح جمعه باشما» که بعد از ایام سوگوار محرم و صفر به آنتن رادیو ایران بازگشته است، می‌گوید: در طول این ۴۲ سالی که من «صبح جمعه با شما» را کار می‌کنم تغییرات بوده ولی به اصل قضا یا هیچ صدمه‌ای نخورده است. آیت‌ها چون به‌روز است، ممکن است به‌خاطر تصمیمات دولت‌ها یا تلویزیون که در سطح کلان گرفته می‌شود، تغییرات کوچکی داشته باشد، اما «صبح جمعه باشما» تاثیرپذیر نیست، «صبح جمعه» برای مردم است.

باسی حرف جدی نداریم!

سمسارزاده تأکید می‌کند: انتقادهایی که باید در

کتابکده

«هشت قتل حرفه‌ای»؛

داستان جنایی جذاب

کتاب هشت‌قتل حرفه‌ای داستان مردی است که صاحب یک کتاب فروشی است و تخصصش در تحلیل و معرفی داستان‌های جنایی است. او یک کتابفروشی دارد و زندگی‌ای ساده‌اش را می‌گذراند، یک روز برقی تلفن مغازه زنگ می‌خورد. زنی پشت تلفن می‌گوید مامور مالوی از اقبی‌ای آستو

می‌خواهد با وصحبت کند. مردمی پذیرد بوا

اوقرار می‌گذارد. زن کمی بعد به کتابفروشی می‌آید و به او می‌گوید می‌خواهد درباره چند

قتل با او مشورت کن. مامور مالوی توضیح می‌دهد چندین پرونده قتل به او واگذار شده که حس می‌کند می‌تواند از تخصص کتاب فروش کمک بگیرد. مالوی توضیح می‌دهد پرونده اول مربوط به سه قتل است که متقوّلین فقط یک‌شتر اکی‌لهمدیگر داشتند و آن نام‌هایشان است. پرونده دوم مربوط به صحنه‌سازی می‌قتل کنار ریل قطار است،

قتل سوم مرگی است که به‌ظاهر یک‌سکته ساده است و این پرونده‌ها همچنان ادامه

دارد.

مامور اقبی‌ای برای کتاب فروش توضیح می‌دهد چیزی که در این پرونده‌ها وجود دارد این است که گویا همه تقلیدی از کتاب‌های مشهور جنایی هستند، اما نه هر کتابی، کتاب‌هایی که او سال‌ها قبل در وبلاگش با نام هشت قتل حرفه‌ای معرفی کرده است. مامورالوی از اومی‌خواهد به‌عنوان کارشناس کتاب‌های جنایی به او کمک کند تا از بین



روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزگار

گردشگری

حمام قجر قزوین از بزرگترین حمام‌های باستانی ایران



حمام قجر قزوین در فاصله اندکی از سبزه میدان واقع شده است و به همین خاطر، تانکسی‌های بسیاری از این میدان عبور می‌کنند. همچنین، برخی از خطوط اتوبوس نیز در نزدیکی میدان توقف دارند. هنگامی که به سبزه میدان رسیدید، باید بلوار نادری را به سمت شمال بروید. پس از آن، وارد خیابان عبید زاکانی شوید و مسیرتان را ادامه دهید تا به کوچه در گاهی برسید. دسترسی به حمام از طریق خیابان زرآبادی نیز وجود دارد. حمام قجر یکی از باستانی‌ترین و زیباترین آثار تاریخی شهر قزوین است، که در دوره صفویه در محله عبید زاکانی فعلی ساخته شد و در تاریخ ۱۱ مرداد ۱۳۸۴ با شماره ثبت ۱۲۶۰۱ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید.

حمام قجری در زمان فعالیت خود، بسیار فعال و پرکاربرد بوده است و بیشتر مردم شهر برای استحمام از آن استفاده می‌کردند. به مرور زمان این حمام از رونق افتاد و تبدیل به یک مکان متروکه و غیرقابل استفاده شد، سرانجام سازمان میراث فرهنگی و گردشگری استان قزوین آن را خریداری کرد و مورد مرمت قرار داد.

تاریخچه حمام قجر شهر قزوین

حمام تاریخی قجر شهر قزوین به دستور شاه عباس دوم صفوی توسط امیر گونّه خان، از سرداران و بزرگان دولت وی و در ابتدا حمام شاهی نام داشت. در دوره قاجار به‌دلیل اینکه معمار بنا از خاندان قاجاریه بود، نام حمام به «حمام قجر» تغییر پیدا کرد.

زمان احداث این حمام تاریخی و زیبا، «صحت عافیت» معادل سال ۱۰۵۷ هجری قمری عنوان شده است. در دوره‌ای تاریخی، سازندگان و معماران حمام قجر به منظور حفظ تاریخ ساخت آن را به‌صورت رمزگونه یا به شعر نوشته و با احتساب عدد ایجاد، تاریخ ساخت در دل شعر حکاکی کردند. این روش باعث می‌شد که شعر در اذهان باقی بماند و اگر زمانی کتیبه بنا از بین می‌رفت، تاریخ ساخت آن محفوظ بود.

قسمت‌های مختلف حمام قجر شهر قزوین

وسعت حمام تاریخی قجر، مساحتی بالغ بر حدود ۱۰۰۴۵ متر مربع است و شامل دو قسمت جداگانه زنانه و مردانه می‌شود؛ با این سبک طراحی، زنان و مردان می‌توانستند در طول روز و در زمان‌های مختلف از حمام استفاده کنند.

حمام قجر قزوین مانند همه حمام‌های ایرانی از سه بخش اصلی سربینه، میان‌در و گرم‌خانه تشکیل شده است. اصول معماری این حمام‌ها بر اساس طب سنتی طراحی شده‌اند؛ به‌گونه‌ای که از سربینه تا گرم‌خانه، دما و طوبیت به تدریج افزایش می‌یابد.

درب اصلی و ورودی حمام قجر به سمت جنوب باز می‌شود و بسا راه‌له مارپیچی به سربینه می‌رسد. همچنین درب دیگری نیز از سمت غرب به حمام راه داشته که احتمالاً مخصوص بانوان بوده است.

سربینه: سربینه بزرگ حمام که در مرکز آن حوضچه‌ای قرار دارد، فضایی سرد و خشک دارد و بانوچه به سبک معماری ایرانی، اکثر بناهای این حمام به شکل هشت ضلعی طراحی شده‌اند. سربینه حمام قجر قزوین نیز نقشه‌ای هشت‌ضلعی دارد و از دو طاق جناغی در بخش شرقی و غربی تشکیل شده است.

در پیرامون حوضچه مرکزی سکوهایی وجود دارد که در گذشته محل رختکن بود و در حال حاضر بخشی از انشیا موزه مردم‌شناسی در آن قرار گرفته‌اند. سربینه به‌عنوان مکانی برای تعویض لباس و آماده‌شدن برای استحمام استفاده می‌شد و توسط راهرویی که دارای طاق جناغی بسیار باریکی است، به گرم‌خانه راه می‌یافت. در گذشته سربینه علاوه بر رختکن، فضایی عمومی برای دادوستد و گپ‌وگفت بود. میان‌در: میان‌در قسمتی است که گرم‌خانه و سربینه را از هم تفکیک می‌کند. این جداسازی فضا از طریق راهروها و هستی‌های طولانی صورت می‌گیرد تا افراد هنگام خروج از حمام به‌طور ناگهانی از هوای گرم وارد هوای سرد نشوند.

گرم‌خانه: گرم‌خانه مردانه و زنانه به‌شکل چلیپا است و اتاق‌هایی به منظور شست و شو در اطراف آن تعبیه شده است.